Dilecti fratres, saluto vos, invocans Deum, summum meæ voluntatis testem, et nostræ legis creatorem, qui omnium vitæ præsidet, et discordias odit. Verum quidnam potissimum dicam? An scilicet nos bene valere? Verum id quidem, sed multo felicitas agere liceret, si vos multo, excussis odiis, amarotibus : rixosorum enim hominum procellis occurrere debemus, quod portus directionis a vobis relictus sit. O rem absurdam ! Vah ! quantæ quotidie calamitates per invidiam omnia miscentem existunt ! unde fit ut populus Dei infamia laboret. Quo igitur justitiæ fides recessit, cum tantarum tenebrarum caligine obvolvamur? neque id tam ex errore, qui multiplex est, quam malignorum hominum vitis, dum et propugnatores verecundiæ sustinemus, et eos qui æquitatem et veritatem profugiant, etiam cum id sensibus nostris percipiamus, negligendos putemus. Quodnam id genus nostræ perversitatis, si inimicos non reprehendimus, sed Introcino nos comites damus? Unde fit ut viam quandam sibi facillime straverit, nemine repugnan- te, perniciosissima fraus. Nullusne tandem sensus est ne pro dotibus quidem communis omnium naturæ, si legis præcepta contemnenda duximus? Sed dixerit aliquis : Saltem charitas, prout ductus naturæ est, reperitur. Admodum scilicet, qui et Dei lege, et bono ingenio instructi, toleramus tamen inimicos turbationum et tumultuum facibus quasi incendia miscere : idque neque oculis præditi cernimus, neque legis sententia imbuti sentimus. Quantus igitur stupor nostram vitam incessit, cum nostrinnet tam incurii simus, etiam Deo admonente?

Quid igitur, num id mediocre aut tolerabile malum est? Num pro hostibus habendi sunt? Nonne in domum et populum Dei ante oculos nostros per sævitiam debacchantur, et probra faciunt scelerati illi? Jam quanta id cum vesania faciant, vobis ipsis cogitandum relinquo. Stulti enim illi in lingua sua sitam habent malitiam, plumbeasque iras ita secum circumferunt, ut seipso mutuis vicibus feriant, et nos secum ad auctarium sui supplicii abstrahant. Interim qui recta docet, hostis judicatur, qui autem invidiæ vitium præ se fert, populum mansuetum (quod minime oportuit) invadit, devastat, absumit, et semetipsum ultro corrumpit, gloriatur, extollit, veritatem subvertit, et fidem circumvenit, donec suæ conscientiæ cavernam et latibulum quæritando inveniat. Ferocitas igitur agreatis eos miscrus facit, qui ita temere semetipsos, cum indigni sint, efferant, in- clamantes : Hem scelera ! illene presbyter est, aut

illene puer? Mea existimatio attingitur, mihi hoc ipsum debetur, ab illo ablatum est. Ego igitur omnibus spoliatis pro viribus nocebo. Luculentum insanix tumultum dicas, si acies, conciliabula aut comitia istorum importunissimorum conventuum videas. O nostram in ecclesiam Dei perversitatem, spectaculumque maligni et dementis animi! Nunquamne tandem pudefient? nunquamne semetipsi improbabitur? nunquamne in animo morsus sentient, ut vel nunc saltem contra imposturam et rixas dignum aliquid animo concipiant et sentire videantur? Vis sola invidiæ est, suis fucis et pigmentis innotens. Sed tamen nihil mali isti adversus episcopum vestrum potuere. Mihi credite, fratres, nihil aliud studio habent, quam afflictis nostris temporibus nullum sibi locum penitentix in hac vita relinquere.

Ipsi igitur vobismetipsis auxilio estote: obtestor charitatem vestram, ipsi vos invicem diligite, et omni ope pro vestra concordia istos persequamini qui vestram concordix gratiam demoliri student: Deumque præ oculis habentes, in mutua charitate consistite. Ego enim episcopum vestrum Athanasium libenter recepi, eumque ut virum Dei allocutus sum. Vestri autem est, non mei iudicium, ea de re cognoscere. Quantum autem attinet ad officium salutationis, colloquique cum reverendissimo Athanasio, idoneum eum necessariumque arbitratus sum, qui vobis in sacris minister esset; ea est hominis in æquitate tuenda sedulitas: non indigna profecto, nec inepta nostræ pacificæ religioni, ut quæ dotes salutaris sententiæ semper foveat, et rationis adhortamenta sequatur. Deus vos conservet, dilecti fratres.

EPISTOLA CONSTANTINI HONORIFICE ARIUM AD SE ACCERSENTIS.

(Conc. l. II, p. 443.)

Jamdudum tuæ gravitati significatum est, ut ad C mea castra venires, quo posses nostro aspectu frui: unde vix satis mirari possumus, cur hoc abs te non extemplo factum fuerit. Jam igitur publico curru conscenso, nostra castra adire propera, ut nostram benignitatem et studium erga te expertus, in patriam redire queas. Deus te conservet, charissime. Data ad quintum Kalendas Decembris.

† EPISTOLA CONSTANTINI DE SYNODO TYRI CELEBRANDA.

(Conc. l. II, p. 449.)

Victor Constantinus Maximus Augustus ad sanctam synodum Tyri congregatam.

Erat fortasse consentaneum, et ad presentis temporis opportunitatem maxime accommodatum, carere omni contentione Ecclesiam catholicam, et Christi servos ab omnibus rixis solutos ac liberos esse. Sed quoniam nonnulli sceleratæ cujusdam contentionis furore incitati, ac (ne quid gravius dicam) vitam sua professione indignam agentes, omnia turbare et miscere conati sunt (quod scelus super omnem calamitatem mihi sane positum esse videtur), propterea vos vestra (ut est in proverbio) sponte currentes horior, ut nulla interposita mora, sed omni qua possitis celeritate, in unum locum confluentes, synodum instituat, et egentibus opem feratis, in periculo positis fratribus medicinam adhibeatis, divulsa membra ad consensionem revocetis, errata omnia interea emendetis, dum ipsum tempus ferat, ut hisce tantis provinciis quæ maxime decet concordiam restituat,

Α συστημάτων ἰδεῖν. Ἡ τῆς ἀπιστίας ἡμῶν ἐν οὕτως εἶπον, ἐπὶ τῆς ἀκλήσιας τοῦ Θεοῦ, ἀνοίας ἐστὶν ἐπιδειξις. εἶτα, οὐκ αἰδοῦνται; οὐκ αὐτοὶ ἑαυτοὺς ψήγουσιν; οὐδὲ τὰς ψυχὰς δίκαιονται, ἵνα νῦν γούν καταναγκῆ τῆς ἀτάτης καὶ τῆς ἐπιχειρίας ἔξωθεν τι φρονεῖν ἐξέσται; βία μὲν ἐστὶ τοῦ φθίνου τοῖς ἰδίοις ἐπιτερομένη φαρμάκοις· οὐδὲν ἴσχυσαν εἰ πονηροὶ κατὰ τοῦ ἐπισκόπου ἡμῶν ἡμοῖ πιστεύσαστε ἀδελφοί, οὐδὲν ἕτερον δεσποδῆσασιν, ἢ ἵνα κατατρίψοντες τοὺς ἡμετέρους χρέουσιν, μὴ δὲ μίαν χώραν ἐν τῇ ζωῇ ταύτῃ μεταμιλλείας ἔχουσιν. ἐπικουρῶσατε τίλους ἡμῶν αὐτοῖς, παρακαλῶ τὸ φίλτρον τὸ ἡμέτερον, ἀγπῶσατε, καὶ παντὶ σθένει διαξέσται τοὺς τῆν τῆς ἡμετέρας, ἁμονίας, χάριν ἀφαιρῆσιν ἐπιθυμούντας, καὶ πρὸς τὸν Θεὸν ἐπιδόντας, ἡμᾶς αὐτοὺς ἀγαπάτε. ἐγὼ γὰρ τὸν ἐπισκοπον Ἀθανάσιον, ἀμύμων πρὸς ἡμᾶς, οὕτως τε προσεβηγξάμεν, ὡς ἄνθρωπον αὐτῶν Θεοῦ ἔστα σπουδαίως. ἡμετέρον